Thời gian
thu hoạch loại rau này kéo dài đến
tháng Giêng năm sau. Nếu dịp cận
Tết giá rau tăng cao thì doanh thu
đem lại cho gia đình tôi ước đạt 15 -
16 triệu đồng.

Bà Nguyễn Thị Én, người thu
mua rau màu cho biết: "Để có rau

màu cung cấp ra thị trường Tết
Ngyuyên đán Giáp Thìn-2024, từ khi
người dân xuống giống tôi đã đến
tận ruộng để đặt hàng. Hiện tôi thu
mua mướp, khổ qua… với giá dao
động từ 10.000 - 17.000 đồng/kg,
bỏ sỉ và lẻ cho tiểu thương ở chợ thị
trấn Ái Nghĩa.

Ông Nguyễn Thành Long, Phó
Chủ tịch UBND xã Đại An (H.

Qua tìm hiểu, bánh tổ, xôi
đường, bánh tráng… là những
món “lương khô” mà người dân đất
Quảng đã tiếp tế cho quân nhà Tây
Sơn tiến quân ra Bắc đại phá quân
nhà Thanh, chiến thắng lẫy lừng vào
năm Kỷ Dậu (1789). Bánh xôi đường
của người Quảng có nét tương
đồng với bánh xôi chè (tapei poh)
của người Chăm và luôn xuất hiện
trong các dịp quan trọng như lễ Tết,
dâng cúng ông bà tổ tiên...

Thông thường, bà con sinh sống
vùng Quảng Nam- Đà Nẵng có thói
quen mua xôi đường về cúng, nhất
là cúng ông Táo đêm 22 rạng ngày
23 (ÂL).